令和７年３月６日

報道関係者 各位

市川市 経済観光部長 根本 泰雄

コツメカワウソの来園について

この度、（公財）日本動物園水族館協会の繁殖計画に基づき、コツメカワウソ２頭がブリ

ーディングローン（繁殖目的の借受け）で来園することとなりましたのでお知らせします。

記

・コツメカワウソの来園について

メス（愛称：ツツジ）  4 歳

（所有 那須どうぶつ王国  来園日 ２月２７日（木））

オス（愛称：ジーノ） 11 歳

（所有 サンシャイン水族館 来園予定日３月１３日（木））

現在、当園ではオス１頭（コロン 11 歳）、メス１頭（マロン 11 歳）を飼育しており、

今回の受け入れにより、オス２頭、メス２頭、計４頭を飼育することとなります。

来園後は病院棟での検疫（約２週間）を行った後、展示となります。

コツメカワウソ（Aonyx cinerea）、分布：バングラデシュ、ブータン、ブルネイ、カンボ

ジア、中国、インド、インドネシア、ラオス、マレーシア、ミャンマー、ネパール、フィリ

ピン、シンガポール、台湾、タイ、ベトナム。頭胴長は 41～64cm、尾長は 25～35cm、体

重は 2.7～5.5kg。川の流域の水辺付近に生息し、甲殻類や貝、カエル、魚を餌とする。指先

は非常に感覚が鋭く、器用。家族を中心としたグループで生活する。妊娠期間は６０日～

６４日、1 度の繁殖数１～６頭。ワシントン条約（CITES）付属書Ⅰ掲載種、国際自然保護

連合（IUCN）レッドリスト（VU）。

（問い合わせ） 経済観光部 動植物園長 水品 繁和 TEL 047-338-1960

ツツジ ジーノ